<sup>۱</sup> استادیار گروه تاریخ دانشگاه خلیج فارس، بوشهر- ایران mansoori38@gmail.com

<sup>۲</sup> استادیار گروه تاریخ دانشگاه خلیج فارس، بوشهر- ایران rezatarikh@gmail.com

<sup>۳</sup> دانشجوی دکتری رشته تاریخ ایران اسلامی دانشگاه خلیج فارس، بوشهر- ایران (نویسنده مسئول) mojtatabtm@yahoo.com

## مقدمه

تأسیس حکومت صفویه در ۹۰۷ق. / ۱۵۰۱م. به سال‌ها هرج و مرج داخلی و آشفتگی حاکمیتی ایران پایان داد. انتخاب تشیع به‌عنوان مذهب رسمی و تلاش شاهان صفوی برای استقرار حاکمیت ملی، حس رقابت و سیطره‌جویی همسایگان ایران را برانگیخت. ازبک‌ها و عثمانی‌ها علاوه بر هدف تصرف مناطق سرزمینی، با انگیزه مذهبی به‌ویژه نابودی دولت تازه‌تأسیس شیعی به ایران هجوم می‌آوردند؛ اما در میان همسایگان ایران، روابط با حاکمان هند کاملاً متفاوت بود.

ز جهانگیر شاه اکبر شاه
سکه قندهار شد دلخواه
(حبیبی، ۱۳۸۹: ۲۲۹)

مجموعه این عوامل نظامی، اقتصادی و موقعیت جغرافیایی قندهار موجب شدند که از نخستین شاهان صفوی و گورکانی تا واپسین آنها، همگی به‌دنبال تصرف و تسلط بر این شهر با حفظ روابط دوستانه یا لاقط غیرخصمانه باشند. بابر از بدو ورود به کابل (۹۱۰ ق. / ۱۵۰۴ م.) به قندهار چشم دوخته بود و شاه اسماعیل صفوی نیز از اهمیت این شهر برای حفظ هرات و

<sup>۱</sup>. Adam Olearius (Oehlschlaeger)

آدام اولئاریوس (۱۶۰۰-۱۶۷۱ م.) پژوهشگر، ریاضی‌دان، جغرافی‌دان و کتابدار آلمانی و دبیر دوک‌نشین هولشتاین، سفیر ارسالی فریدریش سوم به دربار شاه صفی بود.

جلال‌الدین بابر برای گسترش حکومت خود، قندهار را در همان سال تصرف کرد و اداره آن را به برادرش ناصر میرزا سپرد (روملو، ۱۳۵۷: ۱۳۴؛ بکری، ۱۳۸۲: ۱۰۳). با رفتن جلال‌الدین بابر به سمت کابل، مجدداً شیبک خان به قندهار لشکرکشی کرد و پس از شکست ناصر میرزا، پسران ذوالنون از طرف ازبکان حاکم آنجا شدند (روملو، ۱۳۵۷: ۱۳۴).

نخستین تلاش صفویان برای تصرف قندهار در ۹۱۷ق. / ۱۵۱۱م. صورت گرفت. در این سال، شاه‌رخ‌بیگ افشار از جانب شاه اسماعیل مأمور پس‌گرفتن شهر شد (جنابدی، ۱۳۷۸: ۲۸۱)؛ اما با وجود محاصره شهر، در این کار ناکام ماند.<sup>۲</sup> بابر که علاقه فراوانی به تصرف قندهار داشت، سرانجام در ۹۲۶ق. و در پی خیانت و تسلیم مولانا باقی‌نایب شاه‌بیگ، آنجا را تصرف و پسرش میرزا کامران را حاکم شهر کرد (روملو، ۱۳۵۷: ۲۲۱؛ واله اصفهانی، ۱۳۷۹: ۶۵۳). شکست شاه اسماعیل در نبرد چالدران و معطوف‌شدن توجه او به مرزهای ایران با عثمانی و ازبکان باعث شد که مسئله قندهار اولویت چندانی در سیاست‌های حاکمیتی او نداشته باشد.

در ۹۴۱ق. / ۱۵۳۴م. سام میرزا برادر شاه طهماسب به‌قصد ترمذ و گردن‌کشی به قندهار تاخت. کامران میرزای گورکانی با لشکری از لاهور به مضاف او رفت و شاهزاده صفوی را شکست داد (ریاض‌الاسلام، ۱۳۷۳: ۵۰). با این اقدام، «عرق حمیت به حرکت درآمد» (ترکمان، ۱۳۵۰: ۶۵/۱) و شاه طهماسب آن را توهینی به حکومت ایران دانست.

پس از تصرف، آنجا را به بوداغ خان قاجار سپرد (ملا کمال، ۱۳۳۴: ۳۶؛ جنابدی، ۱۳۷۸: ۴۶۲؛ روملو، ۱۳۵۷: ۳۶۰). سیطره صفویان بر قندهار چندان دوامی نیافت و در ۹۴۴ق.، میرزا کامران شهر را مجدداً تصرف کرد و گورکانیان تا ۹۵۲ق. بر آن تسلط داشتند (ترکمان، ۱۳۵۰: ۹۱/۱؛ روملو، ۱۳۵۷: ۳۶۷).

در پی نبردهای داخلی گورکانیان و شکست همایون شاه، وی برای حفظ جان خود در ۹۴۹ق. / ۱۵۴۲م. هندوستان را به مقصد ایران ترک کرد تا با استمداد از صفویان، دوباره به قدرت دست یابد. یکی از شروط شاه طهماسب برای کمک به همایون شاه و بازگرداندن تخت سلطنت به وی، واگذاری قندهار و خزائن آن شهر به صفویان بود (ترکمان، ۱۳۵۰: ۹۲/۱؛ روملو، ۱۳۵۷: ۵۱۸). با پذیرش شروط، سپاه صفوی به فرماندهی شاهرودی بیگ کچل به همراهی همایون شاه، در ۹۵۱ق. روانه تصرف قندهار و کابل شدند. همایون شاه با کمک صفویان توانست قندهار را تصرف کند و مطابق شروط تعیین شده، شهر را به نماینده ایران تحویل داد؛ اما به علت بی کفایتی و بدرفتاری بوداغ خان، حاکم ایرانی قندهار با سپاهیان مغولی همایون شاه برخلاف عهد خود قندهار را تصرف کرد و بار دیگر گورکانیان بر این شهر مسلط شدند (روملو، ۱۳۵۷: ۴۰۳-۴۰۱؛ قزوینی، ۱۳۶۷: ۲۷).

با مرگ همایون و جانشینی اکبر شاه (۹۶۳ق. / ۱۵۵۵م.) همچنان اداره قندهار تحت حاکمیت گورکانیان بود تا اینکه در ۹۶۵ق. / ۱۵۵۷م.، سلطان حسین میرزا برادرزاده شاه طهماسب، مأمور تصرف قندهار شد. او پس از شکست شاه محمد قلاتی، حاکم مغولی شهر در آنجا ساکن شد و تا چهار دهه، قندهار در اختیار شاهزادگان صفوی قرار گرفت (ملا کمال، ۱۳۳۴: ۴۰؛ روملو، ۱۳۵۷: ۵۱۹؛ ترکمان، ۱۳۵۰: ۹۲/۱).

### شاه عباس و مسئله قندهار

شروع سلطنت شاه عباس (۹۹۶ق. / ۱۵۸۷م.) مقارن با اوج قدرت اکبر شاه گورکانی بود. شاه مغول که قندهار را یکی از ایالات مستردننده امپراتوری خود می دانست (ریاض الاسلام، ۱۳۷۳: ۹۸) با کلیدی بهتر از شمشیر آنجا را تصرف کرد. پس از مرگ سلطان حسین میرزا، حاکم صفوی ایالت قندهار، حکومت قندهار و زمین داور بین دو پسرش مظفر حسین میرزا و رستم میرزا تقسیم شد. به دلیل نزاع میان حکام همجوار و همچنین ترس از حمله ازبکان، ابتدا رستم میرزا برای تبعیت روانه دربار اکبر شاه شد (کنبو، ۱۹۶۴: ۴۱/۱؛ ترکمان، ۱۳۵۰: ۶۷۳/۳) اکبر شاه برای جذب مظفر حسین میرزا و به دست آوردن زمین داور و قندهار، حکومت

ملتان را به برادرش رستم میرزا سپرد. سرانجام مظفرحسین میرزا، به تحریک مادر و قریبیک کورچایی ملازم سابق پدرش پذیرفت که قندهار را به مغولان دهد و خودش به دربار اکبر شاه برود (ترکمان، ۱۳۵۰: ۴۸۶/۲). مظفرحسین میرزا که از هجوم مکرر ازبکان به مناطق تحت فرمان خود ناراضی بود، در ۱۰۰۳ ق. / ۱۵۹۵ م. قلعه قندهار را به شاهی بیگ خان گورکانی تحویل داد و خود راهی هندوستان شد (ریاض الاسلام، ۱۳۷۳: ۱۰۲؛ حبیبی، ۱۳۸۹: ۹۴).

شاه عباس که در مکاتبات خود، اکبر شاه گورکانی را «حضرت ابوت منزلت عالم پناهی» (فلسفی، ۱۳۴۷: ۲۳۵/۱) خطاب می‌کرد، از شنیدن خبر تصرف قندهار توسط مغولان ناخشنود شد؛ اما چون سال‌های اولیه سلطنت شاه صفوی، درگیرودار از میان بردن سرکشی‌های داخلی بود، توانی برای جنگ در جبهه‌ای دیگر نداشت.

اکبر شاه که از اوضاع داخلی ایران آگاه بود، به این درخواست توجهی نکرد. او در پاسخ، ضمن اظهار دوستی، کاهل بودن و وفادار نبودن میرزاهای صفوی به دربار ایران را دلیل اعزام نیرو به قندهار و تصرف آن بیان کرد (ریاض الاسلام، ۱۳۷۳: ۱۰۴؛ فلسفی، ۱۳۴۷: ۲۲۴/۱).

پس از بازپس‌گیری کامل خراسان و هرات از ازبکان (۱۰۰۶ ق. / ۱۵۹۸ م.) و آرام‌شدن اوضاع داخلی، شاه عباس سفیری به نام میرزا علی بیگ قورچی را با نامه و هدایایی به دربار هند فرستاد و با اشاره، استرداد قندهار را مطرح کرد: «تمامت ملک خراسان که در تصرف مخالفان بود من شیء زاید بدست درآمد سوای قندهار که در تصرف منسوبان آن حضرت است محلی در تصرف دیگری نمانده» (ترکمان، ۱۳۵۰: ۹۷۰/۳).

مرگ اکبر شاه منجر به نزاع قدرت در دربار گورکانیان شد که در نهایت با پادشاهی سلیم با عنوان جهانگیر شاه خاتمه یافت. این اوضاع، فرصت مناسبی به ایرانیان داد تا تلاشی دیگر برای تصرف قندهار بکنند. در این راستا، حسین خان شاملو، حاکم صفوی هرات به‌همراه حکام سیستان و فراه، سپاهی مهیا و قلعه قندهار را در ۱۰۱۴ق. / ۱۶۰۵م. محاصره کردند. جهانگیر شاه در اولین سال سلطنتش برای ابراز قدرت و تسلط بر امور، سپاهی به فرماندهی میرزا غازی تدارک دید و روانه قندهار کرد. شاه‌بیگ خان کابلی، حاکم گورکانی شهر نیز به دفاع از قلعه پرداخت. با دستور شاه عباس صفوی، مهاجمان ایرانی مجبور به ترک محاصره و عقب‌نشینی شدند و میرزا غازی در ۱۲ شوال ۱۰۱۵ق. / ۱۰ فوریه ۱۶۰۷م.<sup>۱</sup> وارد قندهار شد. بعد از مدتی، قندهار به ضمیمه ولایات سند و ملتان درآمد و هر سه ولایت، تحت اختیار میرزا غازی قرار گرفت (حبیبی، ۱۳۸۹: ۹۹-۹۸؛ بخشی، ۱۹۳۱: ۱۹).

شاه عباس هنگام محاصره قندهار، در آذربایجان و درگیر آزدسازی نواحی غربی ایران بود. او «این حرکت ناهنجار را که شیوه پست‌همتان کم‌فرصت است، از آئین مردمی دور دانسته» (ترکمان، ۱۳۵۰: ۹۷۱/۳) حسین بیگ نامی را روانه قندهار کرد و با اعلام ناخشنودی، دستور به ترک محاصره و بازگشت امرای صفوی داد. شاه همچنین نامه‌ای در عذر این گستاخی قزلباشان، اطمینان به ادامه حکمرانی شاهی بیگ جغتای و بی‌اطلاعی خود از این موضوع مکتوب

۱. عبدالحی حبیبی تاریخ ورود میرزاغازی به قندهار را ۱۲ شوال ۱۰۱۴ق. ذکر کرده است. با توجه به تاریخ جلوس جهانگیرشاه در ۲۰ جمادی‌الثانی ۱۰۱۴ق. و عبارت «آخر سال اول جلوس جهانگیر» به نظر همان سال ۱۰۱۵ق. / ۱۶۰۷م. صحیح است (حبیبی، ۱۳۸۹: ۹۸، ۹۹؛ سیستانی، ۱۳۴۴: ۴۱۰).

کرد (ترکمان، ۱۳۵۰: ۹۷۱/۳؛ بخشی، ۱۹۳۱: ۱۹). هر چند شاه عباس از محاصره قندهار توسط امرای محلی قزلباش اظهار بی‌اطلاعی نمود؛ اما باور این موضوع با در نظر گرفتن علاقه و پیگیری شاه صفوی برای بازپس‌گیری قندهار و تثبیت قدرت داخلی او بعید به نظر می‌رسد.

هم‌زمان با حضور زینل‌بیگ در هند، اوضاع دربار گورکانی متفاوت از سال‌های گذشته بود. از یک سو، اختلاف بین ملکه نورجهان بیگم و شاهزاده شاه‌جهان و از سوی دیگر، مطرح‌شدن جان‌شینی شاهزاده شهریار، باعث کشمکش و تفرقه در دربار گورکانی شد. بیماری شاه نیز او را از اعمال قدرت ناتوان کرد و دربار وضع آشفته‌ای داشت. علاوه بر آن در ۱۰۳۰ ق. / ۱۶۲۱ م. سپاهیان به فرماندهی شاه‌جهان برای سرکوب شورش ملک عنبر حبشی، عازم دکن شدند. زینل‌بیگ نیز تمام این اتفاقات را به اطلاع دربار ایران می‌رساند (بخشی، ۱۹۳۱: ۲۱۴؛ ریاض‌الاسلام، ۱۳۷۳: ۱۳۱).

### فتح قندهار

دریافت گزارش اوضاع نابسامان گورکانیان و همچنین اهانت برخی از درباریان هند به زینل‌بیگ شاه عباس را برای فتح قندهار مصمم کرد. به دستور شاه، سپاهی شصت‌هزارنفری از خراسان، عراق و گیلان آماده و به سرداری نواب علیقلی خان شاملو، صاحب دیوان و نواب عیسی خان شیخوندی قورچی‌باشی روانه خراسان شد. آنها مأمور بودند در ولایات خراسان همچون نیشابور مشهد و ترشیز اردو بزنند تا به محض رسیدن شاه، عازم قندهار شوند (جنابدی، ۱۳۷۸: ۸۷۹). شاه نیز در ربیع‌الاول ۱۰۳۱ ق. / فوریه ۱۶۲۲ م. از اصفهان به سمت مرزهای شرقی حرکت کرد، نوروز آن سال را در طبس گیلکی گذراند و حرمسرای خود را در همان جا نگه داشت (همان). او مدتی در فراه اقامت کرد و پس از ملحق‌شدن سران سپاه، از سمت قهستان روانه قندهار شد. شاه عباس در زمان اقامت در فراه، وصال‌بیگ ایواغلی را همراه نامه‌ای نزد عبدالعزیز خان حاکم گورکانی قندهار فرستاد.

در ۱۱ شعبان، عبدالعزیز خان با سایر امرای گورکانی از قلعه بیرون آمدند و تسلیم شدند. شاه عباس تلاش چندروزه مدافعان را حمل بر آداب خدمت و چاکری قلمداد کرد و جریمه‌ای را که تعهد کرده بودند، به آنها بخشید (جنابدی، ۱۳۷۸: ۸۸۱؛ ترکمان، ۱۳۵۰: ۹۷۲/۳). سرانجام در ۱۴ شعبان ۱۰۳۱ ق. / ۲۴ ژوئن ۱۶۲۲ م. و پس از ۲۵ سال، مجدداً خطبه به نام ائمه معصومین (ع) و شاه صفوی در قندهار خوانده شد (ترکمان، ۱۳۵۰: ۹۷۴/۳). حکمرانی شهر به گنجعلی خان زیگ والی کرمان سپرده شد (جنابدی، ۱۳۷۸: ۸۸۱). در زمین‌داور نیز مدافعان گورکانی قلعه پس از مقاومت، سرانجام تسلیم و سپس توسط قزلباشان قتل‌عام شدند (استرآبادی، ۱۳۶۶: ۲۹۹).

- اولثاریوس، آدام، ۱۳۶۳، *سفرنامه آدام اولثاریوس بخش ایران*، ترجمه: احمد بهپور، تهران: سازمان انتشاراتی و فرهنگی ابتکار.
- بارتولد، واسیلی، ۱۳۰۸، *تذکره جغرافیای تاریخی ایران*، ترجمه: حمزه سردادور، تهران: چاپخانه اتحادیه تهران.
- بخشی، معتمدخان، ۱۹۳۱م، *اقبال‌نامه جهانگیری*، به تصحیح: مولانا مولوی محمد رفیع، الله‌آباد: شانتی پریس.
- برهمن، چندربهان، ۱۳۸۵ش/۲۰۰۷م، *چهارچمن*، به تصحیح: سید محمدیونس جعفری، دهلی‌نو: مرکز تحقیقات رایزنی فرهنگی جمهوری اسلامی ایران.
- بکری، محمد معصوم، ۱۳۸۲، *تاریخ سند معروف به تاریخ معصومی*، به تصحیح: عمر بن محمد داودپوته، تهران: اساطیر.
- بلادری، احمد بن یحیی، ۱۳۴۶، *فتوح البلدان (بخش مربوط به ایران)*، ترجمه: آذرتاش آذرنوش، تهران: بنیاد فرهنگ ایران.
- تتوی، سید میر محمد بن سید جلال، ۱۹۶۵م، *ترخان‌نامه (تاریخ سند در زمان ارغون و ترخان)*، به اهتمام: حسام‌الدین راشدی، حیدرآباد: سندی ادبی بورد.
- ترکمان، اسکندربیک، ۱۳۵۰، *تاریخ عالم‌آرای عباسی*، زیر نظر: ایرج افشار، تهران: امیرکبیر.
- جنابدی، میرزابیگ، ۱۳۷۸، *روضه‌الصفویه*، به کوشش: غلامرضا طباطبایی مجد، تهران: انتشارات ادبی و تاریخی موقوفات دکتر محمود افشار یزدی.
- جهانگیر گورکانی، نورالدین محمد، ۱۳۵۹، *جهانگیرنامه یا توزک جهانگیری*، به کوشش: محمد هاشم، تهران: بنیاد فرهنگ ایران.
- حبیبی، عبدالحی، ۱۳۸۹ش/۲۰۱۰م، *تاریخ افغانستان در عصر گورکانیان هند*، به تصحیح: علامه رشاد، قندهار: نشر ریاست اطلاعات و فرهنگ.
- داندامایف، محمد عبدالقدیروویچ، ۱۳۸۶، *ایران در دوران نخستین پادشاهان هخامنشی*، ترجمه: روحی ارباب، تهران: انتشارات علمی و فرهنگی.
- دلاواله، پیترو، ۱۳۷۰، *سفرنامه پیترو دلاواله*، ج ۲، ترجمه و شرح و حواشی: شعاع‌الدین شفا، تهران: انتشارات علمی و فرهنگی.